g g ) Q Q 5 g Q paMRAMA ot pá%'errAQUkgto Ka

UO
unioeste

Universidade Estadual do Oeste do Paraná

EDITAL N'50/2019- PPGH

Divulgação do Resultado Final do Processo
de Seleção de Candidatos â Bolsa de Pós-
Doutorado (PNPD/CAP ES 2020).
Programa de Pós-graduação em História da
UNIOESTE.

0 coordenador do Programa de Pós-Graduação em História - Mestrado e
Doutorado, Arca de Concentração História, Poder e Práticas Sociais da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná, designado pela Portaria n'114/2018-GRE, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria n'86/2013-CAPES, de 03 de julho de 2013, que
aprova o Regulamento do Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD/CAPES);

Considerando o Edital n'36/2019-PPGH, de 06 de setembro de 2019, de
inscrições para seleção de bolsista do PNPD/CAPES;

Considerando o Edital n'39/2019-PPGH, de 30 de setembro de 2019, de
retificação de abertura de inscrições para o processo de seleção de bolsista do
PNPD/CAPES ;

Considerando o Edital n'46/2019-PPGH, de 12 de novembro de 2019, de
homologação de inscrições do processo de seleção de bolsista do PNPD/CAPES;

Considerando a reunião realizada pela Comissão de Avaliação no dia 20 de
novembro de 2019, composta pelos Professores Doutores Marcos Nestor Stein
(Presidente), Rodrigo Ribeiro Paziani (Membro) e Sheille Soares de Freitas (Membro),
em que foram avaliados os planos de trabalho e pontuados os currículos apresentados
pelos candidatos.

TORNA PÚBLICO:

1.0 RESULTADO do Processo de Seleção de Candidatos (01 Vaga) a Bolsa
de Pós-Doutorado (PNPD/CAPES).

CANDIDATO

Yobani Maikel Gonzales Jauregui

Alexandra Dias Ferraz Tedesco

Talita Gonçalves Medeiros

Leonardo de Oliveira Conedera

Nashla Aline Dahás Gomozias

RESULTADO

Aprovado —1'ugar

Aprovada —2'ugar

Aprovada —3'ugar

Aprovado —4'ugar

Aprovada —5'ugar

g p ) Q g g g g srrssRAas sK pl%-sslsskgks srs

U@
0 ll l088t6

Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Guilherme Ignacio Franco de Andrade

Isabella de Faria Bretas

Aprovado —6'ugar

Aprovada —7'ugar

2. 0 candidato aprovado em 1'ugar deve apresentar, até as 17h do dia 09 de
março de 2020, a Secretaria do Programa os seguintes documentos:

2.1 Termo de Compromisso —Anexo II.a, II.b ou II.c da Portaria n'86/2019-
CAPES —devidamente preenchido e assinado, com firma reconhecida por parte do
candidato.

2.1.1 0 referido Termo se encontra disponível em
https://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/Portaria 86 2013 Regul
amento PNPD.pdf . Compete ao candidato preencher e assinar o anexo equivalente â
sua situação, conforme disposto no Art. 5', inciso V, alínea "a", "b" ou "c"da Portaria
n'86/2019-CAPES.

2.2 Cópia do RG. No caso de candidato estrangeiro, dispensa-se a apresentação
do RG, devendo-se entregar cópia de um documento oficial equivalente, emitido pelo
seu país de origem.

2.3 Cópia do CPF, inclusive para candidatos estrangeiros.

2.4 Cópia do diploma (frente e verso) ou documento comprobatório de
conclusão do doutorado (ata e certificado de conclusão).

2.5 Comprovante de dados bancários (agência e número de conta corrente) do
Banco do Brasil, em nome do candidato.

3. Igualmente, os/as candidatos/as devem observar os requisitos e atribuições
dos bolsistas, conforme estabelecidos pela CAPES (Portaria n'86/2013, Art. 5',
incisos I e V), sob pena de não implementação e/ou cancelamento da bolsa em caso de
des cumprimento.

4. 0 PPGH/Unioeste ressalta que a implementação da bolsa está estritamente
condicionada a liberação da vaga, dos recursos financeiros e do cadastramento de
novos bolsistas por parte da CAPES a partir de abril de 2020. 0 resultado de que trata o
presente edital não gera direito a bolsa, tampouco qualquer ônus ao Programa.

Publique-se.

Marechal Cândido Rondon, 06 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Moisés Anti ueira
Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em História
Portaria n'114/2018 - GRE

g g ~ g g g) g ssesssaust &s.sssssaqtsta

U4 unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná

PROCESSO DE SELEÇAO DO PNPD —2019
Editais n'. 036/2019, 039/2019 e 046/2019-PPGH

PARECER DA COMISSAO DE AVALIACAO PNPD/2020

Em reunião realizada no dia 20 de novembro de 2019, na sala do Laboratório
de Trabalho e Movimentos Sociais, os membros da Comissão de Avaliação do Processo
de Seleção de bolsista PNPD/CAPES/2020, formada pelos docentes vinculados ao
Programa de Pós-Graduação em História, a saber, Marcos Nestor Stein (representante
da Linha de Pesquisa Cultura e Identidades), Rodrigo Ribeiro Paziani (representante da
Linha de Pesquisa Estado e Poder) e Sheille Soares de Freitas (representante da Linha
de Pesquisa Trabalho e Movimentos Sociais), analisaram a documentação entregue
pelos candidatos, em atendimento aos Editais n'. 036/2019, de 06 de setembro de 2019
e n'. 039/2019, de 30 de setembro de 2019.

Dando início aos trabalhos, foi indicado o docente Marcos Nestor Stein para
presidir a Comissão, tendo em vista o maior tempo de serviço na instituição. Conforme
o Edital n'. 046/2019-PPGH, de 12 de novembro de 2019, foram homologados os
candidatos abaixo nominados.

A comissão avaliou e aprovou os sete planos de atividades e pontuou os
currículos da seguinte maneira: 1'obani Maikel Gonzales Jauregui: 267 pontos;

2'lexandraDias Ferraz Tedesco: 239 pontos; 3'alita Gonçalves Medeiros: 215,5
pontos; 4'eonardo de Oliveira Conedera: 179 pontos; 5'ashla Aline Dahás
Gomozias: 165 pontos; 6'uilherme Ignacio Franco de Andrade: 147 pontos;

7'sabellade Faria Bretas: 30 pontos.

Marechal Cândido Rondon, 20 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Marcos Nestor Stein
Membro da Comissão (Presidente)

Prof. Dr. Rodrigo Ribeiro Paziani
Membro da Comissão

Proí'. Dr'. Sheille Soares de Freitas
Membro da Comissão

Prof. Dr. Moisés Antiqueira
Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em História
Portaria n'114/2018 - GRE